
COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 17.09.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 15-18 Ago-Set/2012 

5 

PORTARIA No  176/CGGP, de 13 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor EDUARDO DEZIDÉRIO CHAVES, Agente em Indigenismo, NI-

A.I, matrícula no 1815055, programadas para o período de 13.08.2012 a 01.09.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 31.12.2012 a 19.01.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  177/CGGP, de 13 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 10.08.2012, as férias do 

servidor GEI GUAJÁ, Auxiliar de Sertanista, NA-S.III, matrícula no 0447028, programadas para o período de 01.08.2012 

a 30.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 27.08.2012 a 16.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  178/CGGP, de 13 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 07.08.2012, as férias do 

servidor JOÃO SOUSA PIRES FILHO, Escriturário, NI-S.III, matrícula no 0030135, programadas para o período de 

06.08.2012 a 19.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 03.09.2012 a 15.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 17.09.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 15-18 Ago-Set/2012 

6 

PORTARIA No  179/CGGP, de  13 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora ZENILDA VIEIRA DOS SANTOS, Auxiliar Operacional de 

Serviços Diversos, NI-S.III, matrícula no 0440684, programadas para o período de 23.07.2012 a 01.08.2012, referente ao 

exercício de 2012, a serem reprogramadas para 05.11.2012 a 14.11.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  183/CGGP, de 14 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 13.07.2012, as férias da 

servidora ZENILDA VIEIRA DOS SANTOS, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, NI-S.III, matrícula no 0440684, 

programadas para o período de 29.06.2012 a 17.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 

10.09.2012 a 14.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  185/CGGP, de 14 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor FRANCISCO DA SILVA PIYÃKO, Assessor, DAS 102.4, 

matrícula no 1848571, programadas para o período de 30.08.2012 a 28.09.2012, referente ao exercício de 2012, a serem 

reprogramadas para 10.09.2012 a 09.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 17.09.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 15-18 Ago-Set/2012 

7 

PORTARIA No  186/CGGP, de 14 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 09.08.2012, as férias da 

servidora POLLIANA FIGUEIROA LIEBICH, Indigenista Especializada, NS-A.I, matrícula no 1815129, programadas 

para o período de 08.08.2012 a 17.08.2012, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 29.08.2012 a 

06.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  187/CGGP, de 16 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor VALMIR PARINTINTIN, Coordenador Regional, DAS 101.3, 

matrícula no  4321675, programadas para o período de 20.08.2012 a 18.09.2012, referente ao exercício de 2012, a serem 

reprogramadas para 01.10.2012 a 30.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  188/CGGP, de 16  de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor MANOEL ALCÂNTARA GOMES, Auxiliar de Serviços Gerais, 

NI-S.III, matrícula no 0443483, programadas para o período de 08.08.2012 a 06.09.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 01.10.2012 a 30.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 17.09.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 15-18 Ago-Set/2012 

8 

PORTARIA No  189/CGGP, de 16 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora CRISTIANA DA SILVA BÖHM, Auxiliar em Indigenismo, NA-

S.I, matrícula no 1823267, programadas para o período de 30.07.2012 a 28.08.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 22.01.2013 a 20.02.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  190/CGGP, de 16 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor FRANCISCO OLIVEIRA DE SOUSA, Assistente Administrativo, 

NI-S.III, matrícula no 0444805, programadas para o período de 27.08.2012 a 05.09.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 24.09.2012 a 03.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  191/CGGP, de 16 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 16.08.2012, as férias do 

servidor DJALMA ANTÔNIO GUIMARÃES, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, matrícula no 0443040, 

programadas para o período de 13.08.2012 a 22.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 

19.11.2012 a 25.11.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 17.09.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 15-18 Ago-Set/2012 

9 

PORTARIA No  192/CGGP, de 16 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 16.08.2012, as férias do 

servidor ISMAEL ADÉRCIO COSTÓDIO, Coordenador Regional, DAS 101.3, matrícula no 1796481, programadas para o 

período de 15.08.2012 a 29.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 01.11.2012 a 14.11.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  193/CGGP, de 16 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 09.08.2012, as férias da 

servidora ESTELLA LIBARDI DE SOUZA, Indigenista Especializada, NS-A.I, matrícula no 1699866, programadas para o 

período de 08.08.2012 a 17.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 17.09.2012 a 25.09.2012.  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  194/CGGP, de 16 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 14.08.2012, as férias da 

servidora STHEFANIE BRANDÃO DO PRADO, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula no 1819282, programadas 

para o período de 13.08.2012 a 27.08.2012, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 27.08.2012 a 

09.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 17.09.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 15-18 Ago-Set/2012 

10 

PORTARIA No  195/CGGP, de 17 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 07.08.2012, as férias do 

servidor VANDERLEI VIVIANO NEVES, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula no 0695383, programadas para o 

período de 06.08.2012 a 04.09.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 05.11.2012 a 03.12.2012.  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  197/CGGP, de 20 de agosto de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no
 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor GUSTAVO HENRIQUE CORRÊA DE PAULA MACIEL, 

Administrador, NS-B.II, matrícula no 1475463, programadas para o período de 22.08.2012 a 31.08.2012, referente ao 

exercício de 2011, a serem reprogramadas para 24.10.2012 a 02.11.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  198/CGGP, de 20 de agosto de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor GUSTAVO HENRIQUE CORRÊA DE PAULA MACIEL, 

Administrador, NS-B.III, matrícula no 1475463, programadas para o período de 08.08.2012 a 17.08.2012, referente ao 

exercício de 2012, a serem reprogramadas para 03.09.2012 a 12.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 17.09.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 15-18 Ago-Set/2012 

11 

PORTARIA No  199/CGGP, de 28 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora KEYCIANE LIMA PEDROSA, Agente em Indigenismo, NI-A.I, 

matrícula no 1817915, programadas para o período de 28.08.2012 a 06.09.2012, referente ao exercício de 2012, a serem 

reprogramadas para 24.09.2012 a 03.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  200/CGGP, de 28 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 22.08.2012, as férias do 

servidor EVAIR BORGES, Chefe de Coordenação Técnica Local, DAS 101.1, matrícula no 2320900, programadas para o 

período de 15.08.2012 a 29.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 28.09.2012 a 05.10.2012.  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 


